
 

 

  

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项 目 名 称：  年产 90 万平方米光学薄膜项目（重大变动）            

  

建设单位（盖章）：   江苏聚泰丰新材料科技有限公司      

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2018 年 6 月 

 

 



 

 1 

填 报 说 明  

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。 

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。 

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。 
[...]
排放量 

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

速

率
kg/h 

高

度
m 

直

径
m 

温

度℃ 

生产

车间 
1# 

乙酸乙酯 
G1、G2、

G3 

528 10.56 19.8 

20000 
21.1 0.422 0.792 50 1.0 

20 0.8 80 

连续 

排放

（1875h/a） 
VOCS 823.7 16.474 30.888 32.95 0.659 1.236 80 3.8 

导热

油炉 
2# 

SO2 

G4 

5.25 0.021 0.04 

4000 

5.25 0.021 0.04 50 / 

12 0.35 30 

连续 

排放

（1875h/a） 

NOX 25 0.100 0.187 25 0.100 0.187 200 / 

烟尘 3.25 0.013 0.024 3.25 0.013 0.024 20 / 

注：不同工序废气排放时间不一，本项目废气产排速率均以所有工序同时生产计。 

 

表 5-4 本项目无组织废气产生及排放情况 

编号 污染源位置 污染物名称 年产生量(t/a) 产生速率(kg/h) 执行标准(mg/m
3
) 面源高度(m) 

1 生产车间 
乙酸乙酯 0.2 0.106 1.0 8 

VOCS 0.312 0.166 2.0 8 

注：（1）考虑到涂布区、烘干固化距离较近，所以将这些区域作为一个整体考虑。（2）VOCS 包含乙酸乙酯和丁酮。



 

 34 

项目主要污染物产生及预计排放情况                     (表六）  

种类 排放源 
污染物 

名称 

产生浓

度

mg/m
3
 

产生量

t/a 

排放浓

度

mg/m
3
 

排放速

率 kg/h 

排放量

t/a 

排放 

去向 

大气 

污染

物 

1#排气筒 
乙酸乙酯 528 19.8 21.1 0.422 0.792 

大气 

VOCS 823.7 30.888 32.95 0.659 1.236 

2#排气筒 

SO2 5.25 0.04 5.25 0.021 0.04 

NOX 25 0.187 25 0.100 0.187 

烟尘 3.25 0.024 3.25 0.013 0.024 

生产车间（无组

织） 

乙酸乙酯 / 0.2 / / 0.2 

VOCS / 0.312 / / 0.312 

水污

染物 

分类 
污染物名

称 

   产生浓

度 mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

生活污

水 
972.8t/a 

COD 450 0.438 300 0.292 开发区

第二污

水处理

厂 

SS 300 0.292 200 0.195 

NH3-N 30 0.029 30 0.029 

TP 8 0.008 8 0.008 

冷却水

浓水 
187.5t/a / / / / / 

排雨水

管网 

电离

电磁

辐射 

无 

固体 

废物 

分类 产生量 
处理处

置量 

综合利

用量 
外排量 备注 

一般

固废 

边角料 100 0 100 0 
外售综合利用 

包装废料 5 0 5 0 

危险

废物 

废溶液 16.8 16.8 0 0 

委托有资质单位安全处置 废包装桶 7 0 7 0 

废活性炭 2 2 0 0 

生活垃圾 19.6 19.6 0 0 由环卫部门统一收集处理 

噪声 生产设备 

噪声状况见表 5-6，噪声源强为 80～90dB(A)，经过建筑隔声、减振及距

离衰减后能起到较好的降噪效果，厂界达《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3 类标准。 

主要生态影响 

本项目建成后产生的废水、固废均得到妥善处置，本项目的建设对周边生态环境无明显影响。 

 



 

 35 

环境影响分析                                        （表七）    

施工期环境影响分析： 

本项目租用南通苏通科技产业园清枫路清枫创业园 J12 厂房，无施工期。  

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

本项目废气主要为涂布废气 G1、清洗废气（G2）、烘干固化废气（G3）和

导热油炉燃烧废气（G4）。 

本项目涂布废气、清洗废气在涂布车间内负压收集，经过“UV 光催化氧化+

活性炭吸附装置”处理后经 20m 高的 1#排气筒有组织排放，收集率为 99%，处

理效率 96%。 

本项目烘干固化时挥发的有机气体为乙酸乙酯、丁酮通过负压收集，经过

“UV 光催化氧化+活性炭吸附装置”处理后，通过 20m 高的 1#排气筒排放。废

气收集率为 99%，废气处理效率为 96%。导热油炉燃烧天然气产生的颗粒物、SO2、

NOX被收集后通过 12m 高的 2#排气筒排放。 

根据环境空气的影响根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2008）推荐

的 SCREEN3 模式对其进行预测。经预测，本项目各股废气均相应标准限值，对

周围大气环境质量影响较小。 

根据本项目乙酸乙酯、VOCS 无组织排放量，利用大气环境防护距离标准计

算模式，计算大气环境防护距离。本项目大气环境距离计算结果见表 7-1。 

表 7-1  废气污染物大气环境防护距离（m） 

污染物名称 污染源位置 大气环境防护距离 

乙酸乙酯 涂布区、烘干区 无超标点 

VOCs 涂布区、烘干区 无超标点 

由表可见，本项目无组织排放废气无超标点，对区域大气环境影响较小，故

不需要设大气环境防护距离。 

本项目卫生防护距离的计算公式参照《制定地方大气污染物排放标准的技术

方法》（GB/T13201-91）中 7.4 所列公式。 

  DC

m

C LrBL
AC

Q 50.0225.0
1

  

式中：Cm ——标准浓度限值（mg/m
3）； 

Qc——可以达到的控制水平（kg/h）； 



 

 36 

A、B、C、D  ——卫生防护距离计算系数； 

r——排放源所在生产单元的等效半径（m）； 

L——卫生防护距离（m）； 

卫生防护距离计算各参数的取值见下表： 

表 7-2  卫生防护距离参数表 

污染源

位置 

污染

物 

排放速

率（kg/h） 

面源面

积（m
2） 

计算参数 卫生防护距离 

Cm

（mg/m
3） 

A B C D L  

乙酸

乙酯 
0.106 3000 0.1 470 0.021 1.85 0.84 42.699 50 

VOCS 0.166 3000 2.0 470 0.021 1.85 0.84 3.025 100 

根据计算，本项目最终确定的卫生防护距离为：以厂界为边界向外设置 100m

的卫生防护距离，该范围内无居民等环境敏感保护目标且不得设置居民点、学校、

医院等环境敏感保护目标。 

2、水环境影响分析 

营运期废水主要为生活污水及冷水机组的冷却水浓水。 

建设项目实行雨污分流、清污分流，雨水、冷却水浓水经收集后排入市政雨

水管网。建设项目生活废水 972.8t/a，经园区化粪池预处理后排入南通经济技术

开发区第二污水处理厂，接管浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中三级接管标准，经处理达标后排入长江，尾水排放浓度符合《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

南通经济技术开发区第二污水处理厂是由南通经济技术开发区总公司投资

建设，主要承担港口工业三区各类工业项目生产污水及区内所有生活污水的处理

任务。厂址位于港口工业三区江海路西、5 号路北，厂区占地 13.5 公顷，近期用

地 6.99 公顷。其规划处理能力为 10 万 m
3
/d，一期工程设计能力为 2.5 万 m

3
/d

（2000～2010 年），采用氧化沟法，并视运行情况考虑运行三级处理装置。该工

程目前已投入运行。 

南通经济技术开发区第二污水处理厂二期工程设计处理能力为 2.5 万 m
3
/d，

拟采用“水解酸化＋四槽式氧化沟＋混凝沉淀＋曝气生物滤池”的污水处理工艺，

并对一期工程进行升级改造，深度处理与二期扩建工程的深度处理合并，使尾水

最终达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918－2002)中的一级 A 标准，



 

 37 

即 COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5（8）mg/L、总氮≤15mg/L、TP≤0.5mg/L

的要求。目前，第二污水处理厂二期工程已正常运营。 

第二污水处理厂一期工程、二期工程污水处理工艺流程见图 10、图 11。 

 

注：*共用二期工程的处理装置 

图 7-1   第二污水处理厂一期工程工艺流程图 

 

图 7-2   第二污水处理厂二期工程工艺流程图 

南通经济技术开发区第二污水处理厂位于港口工业三区江海路西、5 号路北，

现一期工程（设计处理能力为 2.5 万 t/a）已建成投产，运行正常，二期工程（设

计处理能力为 2.5 万 t/a）已建成投产，运行正常。建设项目废水量为 0.52t/d（接

管量），仅占南通经济技术开发区第二污水处理厂二期工程设计能力的 0.002%，

建设项目污水预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准

后，排入污水处理厂处理，对污水处理厂的正常运行影响较小。废水经南通经济

技术开发区第二污水处理厂处理达标后排放，对周围水环境影响较小。 

3、声环境影响分析 

本项目噪声源主要来自生产设备，源强为 80-90dB（A）。本项目生产设备均

置于室内，设计墙体的隔声量不低于 20dB(A)，经过厂房隔声、减振、吸声材料

后能起到较好的降噪效果。根据噪声监测结果，全厂设备产生的噪声经治理后厂

界各噪声预测点的昼间值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3 类标准，对周边环境影响较小。 

4、固废影响分析 

废水 格栅 酸化水解 

出水 

三槽式氧化沟 混凝沉淀 

污泥浓缩池 带式压滤机 外运 

混凝剂 

污泥 污泥 污泥 

沉砂池 

污泥 

生物滤池 

废水 格栅 酸化水解 

出水 

三槽式氧化沟 混凝沉淀 

污泥浓缩池 带式压滤机 外运 

混凝剂 

污泥 污泥 污泥 

沉砂池 

污泥 

生物滤池* 



 

 38 

本项目生产过程中产生的边角料、包装废料统一收集后外售；生活垃圾（废

抹布混入生活垃圾）由环卫部门统一收集处理；产生的废溶液、废包装桶、废活

性炭委托有资质单位安全处置。项目对产生的各种固体废物的利用/处置率达到

100%，实现对环境的零排放，对周围环境不会带来二次污染及其他影响。 

5、环境风险分析 

（1）重大危险源辨识 

根据《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2009)，仅需要对粘合剂中乙

酸乙酯和稀释剂丁酮进行辨识，辨识情况见表 7-3。 

表 7-3   原辅材料的最大存在量和辨识情况 

序号 名称 单元最大存在量（t）q 临界量（t）Q q/Q 

1 乙酸乙酯 2 1000 0.002 

2 丁酮 2 1000 0.002 

(∑qn/Qn>1)构成重大危险源 — 0.004 

由上表可知，本次评价设置一个单元来评价，识别结果未构成危险化学品重

大危险源，主要危险化学品为粘合剂（乙酸乙酯）和稀释剂（丁酮）。 

（2） 火灾、泄漏应急对策 

本项目涉及使用的粘合剂、丁酮等火灾、泄漏应急对策表详见表 7-4。 

表 7-4  火灾、泄漏应急对策表 

物料

名称 

泄漏应急处

理 
防护措施 急救措施 灭火方法 

粘合

剂、丁

酮 

对泄漏区进

行通风，排除

火种，避免吸

入蒸气，大量

泄漏用泡沫

覆盖，降低蒸

汽危害。不要

直接排入地

表水和下水

道，用砂土或

其它类似物

质吸收。按环

保部门的要

求处置。 

 

呼吸系统防护：通常使

用情况下不需要特殊防

护，高浓度接触时可佩

戴通气式面罩或自吸过

滤式防毒面具。 

手防护：直接接触时采

用塑胶手套。     

眼防护：通常使用情况

下不需要特殊防护，高

浓度接触时戴化学安全

防护眼镜。 

皮肤和身体防护：通常

使用情况下不需要特殊

防护，穿一般作业防护

服。 

其他防护：工作结束后，

淋浴更衣。 

吸入：迅速脱离现场至

空气新鲜处，保持呼吸

道通畅，如呼吸困难，

给输氧。 如呼吸停止，

立即进行人工呼吸，立

即送医院。 

皮肤接触：立即脱去污

染衣服，用大量流动清

水和肥皂水或专用洗

涤剂冲洗。 

眼睛接触：用流动清水

冲洗 15 分钟，如仍感

刺激，马上就医。 

食入：饮足量温水，不

要催吐，就医。 

灭 火 介 质 ： 

CO2 、水、干

粉。 

灭火方法：用水

喷雾冷却火场

中的容器。保护

消防人员的特

殊防护装备，必

须佩带通气式

面罩或正压自

给式呼吸器。 

（3）风险防范及应急措施要点 



 

 39 

为减少危险化学品可能造成的环境风险，宜采取以下风险防范及应急措施： 

①从生产管理、化学品贮存、工艺技术设计、自动控制设计、电气及电讯、

消防及火灾报警系统等方面制定相应的环境风险防范措施； 

②提高设备自动控制水平，设置集中控制室、工人操作值班室等，对关键设

备的操作温度、操作压力进行自动控制及安全报警，及时预报和切断泄漏源，在

紧急情况下可自动停车，以减少和降低危险出现概率； 

③丁酮易燃易爆，一旦发生火灾事故，现场操作人员应迅速以无线对讲机或

电话向储罐区负责人报警和采用 119 电话报警。 

负责人在接报后应立即确认火灾位置、大小和性质，迅速向事故应急指挥中

心报警。事故应急对策指挥中心接报后，通知消防部门、救护等部门，并且指挥